
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 115 del 04-05-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  quattro del mese di maggio, alle ore 11:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO COMUNALE Dott.
Tapanelli Pietro

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
MODIFICA DIRITTI DI SEGRETERIA SPESE RELATIVA AI PAGAMENTI PER
CONTANTI COMPRENDENTI IMPORTI DI 1 E 2 CENTESIMI DI EURO SUI
CERTIFICATI RILASCIATI DAI SERVIZI DEMOGRAFICI.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 04-05-2019 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 128 del 27 aprile 2019 predisposta dal Responsabile del procedimento, che
di seguito si riporta integralmente:

----------------------
Al Responsabile dell’Area Amministrativa
SEDE

Premesso che:
la legge 08.06.1962, n. 604, Tabella D, artt. 6 e 7, stabiliscono rispettivamente che per il rilascio di-
“Certificati di qualunque natura, atti di notorietà, nulla osta di qualunque specie ed
autenticazioni di firme” e degli “Stati di famiglia” i diritti di segreteria sono fissati in €. 0,52,
mentre la stessa legge, alla stessa Tabella D, art. 9 delle norme speciali, stabilisce che “Per i
certificati ed altri atti per i quali la legge ammette la carta non bollata, quando non si tratti di
richiedenti poveri, il diritto è sempre ridotto alla metà” e cioè €. 0,26, non stabilendo alcuna cifra
per il rimborso spese;
il comma 12 ter dell’art. 10 del decreto legge 18.1.1993, n. 8, convertito nella legge 19.3.1993, n.-
68, stabilisce che “Il diritto fisso da esigere dai comuni quale rimborso spesa, oltre ai diritti di
segreteria di cui alla tabella D allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, e successive
modificazioni, all'atto del rilascio o rinnovo della carta di identità, già stabilito in lire 1.000
dall'articolo 27, comma 7, n. 5), del decreto-legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con
modificazioni, dalla legge 26 aprile 1983, n. 131, è elevato a lire 10.000, con esclusione di ogni
altro onere a carico del richiedente, salvo l'assolvimento degli eventuali obblighi previsti dalla
legge sul bollo”;
l’art. 2, comma 15, della legge 15.05.1997, n. 127, che recita “I comuni che non versino nelle-
situazioni strutturalmente deficitarie di cui all'articolo 45 del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 504 , e successive modificazioni, possono prevedere la soppressione dei diritti di
segreteria da corrispondere per il rilascio degli atti amministrativi previsti dall'articolo 10,
comma 10, del decreto legge 18 gennaio 1993, n. 8 , convertito, con modificazioni, dalla legge 19
marzo 1993, n. 68, nonché del diritto fisso previsto dal comma 12-ter del citato articolo 10.
Possono inoltre prevedere la soppressione o riduzione di diritti, tasse o contributi previsti per il
rilascio di certificati, documenti e altri atti amministrativi, quando i relativi proventi sono
destinati esclusivamente a vantaggio dell'ente locale, o limitatamente alla quota destinata
esclusivamente a vantaggio dell'ente locale”;
Visto l’art. 42, c. 2, lett. f) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale riserva al

Consiglio Comunale l’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione
delle relative aliquote e la disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi, di
competenza della Giunta comunale;

Considerato che l’art. 13-quater del Decreto-Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito in legge
con modificazioni dalla Legge 21 giugno 2017, n. 96, il quale prevede quanto segue:
a) a decorrere dal 1° gennaio 2018 è sospeso il conio da parte dell'Italia di monete metalliche in
euro di valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro;
b) durante il periodo di sospensione di cui al comma 1, quando un importo in euro costituisce un
autonomo importo monetario complessivo da pagare e il pagamento è effettuato integralmente in



Città di San Severino Marche

0,25

Carta d’identità cartacea 5,42

Certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta resa legale
per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti 5,16 5,15

5,40

Vecchio
importo

Certificati redatti a mano con ricerca d’archivio in carta semplice
per ogni singolo nominativo contenuto in tali atti 2,58 2,60

Nuovo
importo

Certificato in bollo

Diritti di segreteria per autentiche – bollo 0,52 0,50

0,52 0,50

Diritti di segreteria per autentiche – carta libera 0,26 0,25

contanti, tale importo è arrotondato, a tutti gli effetti, per eccesso o per difetto, al multiplo di
cinque centesimi più vicino;
c) tutti i soggetti pubblici o incaricati di pubblici uffici o di pubblici servizi, compresi i loro
concessionari, rappresentanti, mandatari o agenti, sono autorizzati, senza necessità di ulteriori
provvedimenti o determinazioni, ad acconsentire all'arrotondamento di cui al comma 2 in
relazione a qualunque autonomo importo monetario in euro a debito o a credito;
d) resta impregiudicato il corso legale delle monete metalliche in euro destinate alla circolazione di
valore unitario pari a un centesimo e a due centesimi di euro secondo le norme ad esse applicabili;

Atteso, quindi, che l’arrotondamento al multiplo di 5 centesimi più vicino è automatico e non
richiederebbe alcun provvedimento o autorizzazione e che lo stesso si applica esclusivamente ai
pagamenti che avvengono a sportello o presso la tesoreria comunale “integralmente in contanti”.

Ritenuto opportuno estendere l’arrotondamento in modo da avere un diritto certo ed unico
per ogni tipologia di prestazione, il cui importo permanga anche a seguito di future eventuali
modifiche legislative, nonché dover adeguare gli importi succitati determinando gli importi
relativi ai diritti di segreteria per il rilascio di certificati anagrafici e del diritto fisso per il rilascio
della carta d’identità come di seguito indicato:

Dato atto che ogni altro diritto di segreteria previsto dalla normativa vigente dovrà essere
arrotondato secondo i criteri sopra illustrati;

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta Comunale, di determinare l’entità del rimborso
dovuto all’avente diritto in relazione allo stato di conservazione della tomba ipogea retrocessa
come previsto dall’art. 10 del Regolamento per la determinazione dei prezzi e le modalità di
concessione dei loculi, delle sepolture collettive e delle aree cimiteriali approvato con deliberazione
del Consiglio Comunale n. 16 del 2 marzo 2006 e ss.mm., che sarà poi imputata al Cap. 2475
competenza del Bilancio corrente approvato con deliberazione consiliare n. 48 del 26 giugno 2017.

A seguito di tale determinazione si provvederà, da parte del Responsabile dell’Area
Amministrativa, cui sarà demandata l’adozione di tutti gli atti conseguenti e susseguenti, alla
liquidazione della somma all’avente titolo, quale coniuge superstite, signora VISSANI Ivana

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to   Giovanni Giuliani

----------------------

Dato atto della propria competenza in forza del Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014;

Tipologia di incasso

Certificato in carta libera

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 04-05-2019 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

0,26



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 04-05-2019 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si condivide
quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to     Avv. Petro Tapanelli

----------------------

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000, che individua le competenze della Giunta
Comunale;

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’adeguamento degli
importi dei diritti di segreteria ai sensi della sopra citato decreto legge 50/2017 è ormai divenuto
improcrastinabile;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto.1)
Di dare atto che per tutti i pagamenti riferiti ai diritti di segreteria spettanti all’amministrazione2)
comunale e che avvengano tramite l’utilizzo integrale del contante si applica l’arrotondamento
automatico al multiplo di 5 centesimi di euro più prossimo, sia in eccesso che in difetto, come
dal prospetto evidenziato nella proposta riportata in premessa del presente atto.
Di modificare, per le ragioni espresse in premessa e che qui si richiamano integralmente, gli3)
importi dei diritti e delle tariffe che possano essere pagati dall’utenza anche a mezzo del solo
contante.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;
Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A
- Di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4̂ comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 115 del 04-05-2019 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Tapanelli Pietro

Prot. N. 14058                                             li 09-05-19

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    09-05-19                    al   23-05-19                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


